Me vero tunc scribentem decipit Latinus interpres, qui structuram et compositionem Graecorum verborum non advertens tunicas simul cum anaxyridibus coniunxit, unumque membrum orationis, quae separata erant effecit, neque sensum neque verba ad fidem transferens. Ait enim: ‘Vestes ad terrorem intonsas ac coloris varii ferunt: quas illi vocant brachas,’ cum dicendum fuerit ‘vestibus utuntur terrorem incutientibus, tunicis quidem versicoloribus atque etiam anaxyridibus, quas illi brachas vocant.’

Hoc loco bracas femoralia non esse, haud recte mihi videor posuisse.

Nam cum bracae, anaxyrides sint: anaxyrides vero feminum tegmina: sunt quidem certe bracae feminalia. Anaxyridas autem bracas esse. Diodorus ostendit libro in quinto ubi de Galatis haec scribit: Ἐσθῆσι δὲ χρώνται καταπληκτικαῖς, χιτῶσι μὲν βαπτοῖς χρώμασι παντοδαποῖς διηνηθισμένοις καὶ ἀναξυρίσιν, ἃς ἐκεῖνοι βράκας προσαγορεύουσιν [Diod. Sic. 5.30. 1].

Me uero tunc scribentem decipit Latinus interpres, qui structuram et compositionem verborum non advertens tunicas simul cum anaxyridibus coniunxit: unumque membrum orationis, quae separata erant effecit, neque sensum neque verba ad fidem transferens. Ait enim: ‘Vestes ad terrorem intonsas ac coloris varii ferunt: quas illi vocant bracas,’ cum dicendum fuerit et tunicis eos versicoloribus atque etiam anaxyridibus uti. Ita vero ei fuisse tunicas ab anaxyridibus distinguendas, quando minus Diodori verba percepisset: Strabo eum potuit in quarto volumine de Belgis haec referens admonere: σαγηφοροῦσι δὲ καὶ κομοτροφοῦσι καὶ ἀναξυρίσιν χρώνται περιτεταμέναις, ἀντι δὲ χιτῶνων σχιστοὺς χειριδωτοὺς

Anaxyridas autem feminalia esse et Hieronymus docet ad Fabiolam scribens de sacerdotalibus vestibus. [cf. Hier. *Ep.* 64. 10] Qua in epistola ostendit, quod genus tegimenti Hebrei vocant maschinasse, a Graecis anaxyridas, a nostris feminalia nuncupari.

φέρουσι μέχρις αἰδοίων καὶ γλουτῶν. [Strabo 4. 4. 3] hoc est 'saga ferunt autem et comas nutriunt et laxis utuntur anaxyridibus. Pro tunicis autem scissos amictus cum manicis ferunt usque ad pudenda et nates.'

Anaxyridas autem feminalia esse et Hieronymus docet ad Fabiolam scribens de sacerdotalibus vestibus. Qua in epistola ostendit, quod genus tegimenti Hebrei vocant maschinasse, a Graecis anaxyridas, a nostris feminalia nuncupari.

Sed quid rides? An haec tibi parum idonea sunt visa? Hic Tadeus: 'Non quidem subrisi: quia non ea probem, quae rettulisti: sed quoniam venit in mentem Galeotti Martii adversus praeceptorem meum Georgium Merulam eruditissimum hominem se tuentis. Volens enim ostendere bracas non esse feminalia pro se dictum illud in triumpho Caesaris: "In curia Galli bracas deposuerunt: latum clavum sumpserunt" [Suet. *Iul.* 80. 2], addens facete ait: "Ostenderuntne quaeso Georgi culum in senatu depositione bracarum?" Hoc nanque ridiculum dictum mihi quoque excussit risum. Nam quod aegre ferebat Romanus populus in senatum allectos esse quosdam bracatos Gallos et ad rei maiorem indignitatem demonstrandum in curia eos bracas deposuisse et latum clavum sumpsisse decantabat: ille in suam defensionem iocose traxit.

Vestium autem quibus corpora conteguntur pro locorum ac regionum diversitate fuerunt quoque diversae formae. Sed Gallicarum gentium bracae semper peculiare sunt habitae. A quibus eas et aliae quaedam nationes barbaricae assumpserunt. Has Graeci anaxyridas et periscelidas: Romani vero appellavere campestris: qui amictus eiusmodi pudenda tegens ad exercitationem campi repertus esset, cum caeterae partes corporis nudarentur. At quam hae vere ac proprie brachae sunt: nihil tamen obstat arctos gentes oblongis adeo brachis interdum usas, ut maximam corporis partem eis contegerent. Nam Pomponius Melas elegantissimus vir, summaeque auctoritatis ubi de Sartis (i.e. Satarchis) loquitur, haec rescribit: 'Atque ob saevitiam hyemis admodum assiduae demersis in humum sedibus, specus aut suffossa habitant totum brachati corpus: et nisi qua vident, etiam ora vestiti.'

Itaque memor Galeotti amici et docti viri et perurbani cum huius tum aliorum in Pannonia facete coram Mathia Corvino Rege dictorum, non potui risum continuisse. Verum quando non ioco res est, sed serio peragenda, equidem paucis explicabo quod sentio.

Vestium, quibus corpora conteguntur pro locorum ac regionum diversitate fuerunt quoque diversae formae. Sed Gallicarum gentium bracae semper peculiare sunt habitae. A quibus eas et aliae quaedam nationes barbaricae assumpserunt. Has Graeci anaxyridas et periscelidas: Romani vero appellavere campestris: qui amictus eiusmodi pudenda tegens ad exercitationem campi repertus esset: cum caeterae partes corporis nudarentur. At quam hae vere ac proprie brachae sunt: nihil tamen obstat arctos gentes oblongis adeo brachis interdum usas, ut maximam corporis partem eis contegerent. Nam Pomponius Melas elegantissimus vir summaeque auctoritatis ubi de sartis (i.e. Satarchis) loquitur, haec scribit: 'Atque ob saevitiam [saeva Mela edd.] hyemis admodum assiduae demersis in humum sedibus, specus aut suffossa habitant totum brachati corpus: et nisi qua vident, etiam ora vestiti' [Mela 2. 1. 10]. Esse vero bracas non Graecorum aut Romanorum tegmen sed barbarorum ex nostris quoque Cornelius Tacitus attestatur

Cecinnae vitellianarum partium ducis habitum sic describens: 'At Cecina, velut relicta post Alpes saevitia ac licentia, modesto agmine per Italiam incessit. Ornatum ipsius municipia et coloniae in superbiam trahebant, qui [quod Tac. edd.] versicolori sagulo, bracas, barbarum tegmen indutus togatos alloqueretur' [Tac. *Hist.* 2. 10. 1]. Qua sin hanc usque diem nomen servasse, maximum quoque argumentum est, succinctoria et feminalia eas esse. Sed haec hactenus. Tu modo ad inchoata locos regrediare.

A new question arises immediately: what persuaded Fonzio to make corrections on his commentary? It was probably the critical reception of his work. In the early 1480s, Poliziano became a professor at the *Studium* of Florence, just like Fonzio.<sup>78</sup> Both of them taught classical literature and gave lectures on Persius. Fonzio's commentary on Persius had been written some years earlier and was published in book-form. Poliziano, who was a very talented scholar (probably more talented than Fonzio),<sup>79</sup> criticized his friend's commentary and shared his criticism with his students, who told Fonzio about it. Poliziano had also written his own commentary on Persius, but his work remained unpublished during his lifetime (in fact, it was not meant to be published, and survives in a single autograph copy).<sup>80</sup>

As a matter of fact, a comparison of Fonzio's *Expositio* and *Tadeus* to Poliziano's commentary (ca. 1484–1485) enables us to reveal a clear connection between the three works.

<sup>78</sup> See Marchesi (1900: 49ff).

<sup>79</sup> Cf. *ibid.*: 50, "Il Fontius non era un genio; era un erudito, un maestro anzitutto."

<sup>80</sup> See the introduction to Poliziano (1985).

Fontius, <i>Expositio</i>	Politianus, <i>Commentarium</i>	Fontius, <i>Tadeus</i>
de vita Persii: [...] ut ipse de se scribit, Lunae potius natus est	Hic autem non Ligur, ut quidam somniant, sed Hetruscus Volaterrisque natus	
ad <i>Chol.</i> , 14 <i>perpegaseum melos</i> : valde pegaseum, poeticum persuavem et dulcem cantum. Melos autem sicut et sophos genere neutro indeclinabiliter ponitur.	Pegaseium, non perpegaseum. Nectar, non melos: nam praeterquam quod versus non stat, etiam fide antiquissimi commentarii refellitur. Ausonius: Paganum e Medulis iubeo salvere Theonem [Auson. 27. 13. 2 Green].	Non enim perpegaseum, ut in plurimis etiam pervetustis codicibus reperiuntur, sed quinque syllabam pegaseium, ut in quarta sede iambum hic versus habeat scribi debet. Melos quoque etsi a multis indeclinabile ponitur, per casus tamen Lucretius et Capella et Diomedes et Severinus Boetius inflexerunt. <sup>81</sup>
ad <i>Sat.</i> 1. 17-18 <i>liquido cum plasmate</i> : ad fauces molliendas vocemque suaviter emittendam nonnulli guttur emplastro coluebant, quod plasma a platto graeco verbo, quod figo componoque significat, appellabant. Ex pluribus enim liquidioribus	Plasmate: Ausonius...: nec plasma semper allinunt [Auson. 18. 6. 2 Peiper]	Equidem vulgatam opinionem secutus in plasmate describendo in alium sensum Quintilianum Persiumque adduxi, qui sint legendi. Non enim apud hos auctores pro liquamento ad molliendas capi debet [...] Ausonius quoque ad Paulum scribens pro